sung 5%/năm cho khoản trái phiếu kèm chứng quyền tổng trị giá 200.000.000 ngàn VND (Thuyết minh số 26.5). Theo
đó, Ban Giám đốc đã quyết định điều chỉnh khoản lãi bổ sung vào báo cáo tài chính hợp nhất các năm tài chính kết thúc
ngày 31 tháng 12 năm 2013 và ngày 31 tháng 12 năm 2014. Khoản trái phiếu này chủ yếu tài trợ cho các dự án đầu tư
xây dựng cơ bản của Tập đoàn, do đó phần lớn chi phí lãi vay được vốn hóa vào giá trị chi phí xây dựng cơ bản dở dang.

Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối được điều chỉnh như sau:

Ngàn VND

Vào ngày 31 tháng 12 năm 2013
Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối theo báo cáo năm trước 2.636.250.156
Điều chỉnh chi phí lãi vay bổ sung (11.780.557)

Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối sau điều chỉnh 2.624.469.599

Vào ngày 31 tháng 12 năm 2014
Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối theo báo cáo năm trước 2.696.254.404
Điều chỉnh chi phí lãi vay bổ sung (32.105.978)

Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối sau điều chỉnh 2.664.148.426

Một vài số liệu tương ứng trong báo cáo tài chính hợp nhất cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2014 đã
được điều chỉnh lại như sau:

Ngàn VND

31 tháng 12
năm 2014

(trước điều chỉnh)

Điều chỉnh lại 31 tháng 12
năm 2014

(sau điều chỉnh)

BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN HỢP NHẤT
Chi phí xây dựng cơ bản dở dang 12.582.295.018 164.964.543 12.747.259.561
Chi phí phải trả ngắn hạn 303.364.457 200.000.000 503.364.457
Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối 2.696.254.404 (32.105.978) 2.664.148.426
Lợi ích cổ đông không kiểm soát 1.152.512.250 (2.929.479) 1.149.582.771

B09-DN/HN

THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)
vào ngày 31 tháng 12 năm 2015 và cho năm tài chính kết thúc cùng ngày

185HAGL
Báo cáo thường niên

2015

184 GIỮ VỮNG NIỀM TIN
Báo cáo thường niên
2015

41. ĐIỀU CHỈNH TRONG BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT NĂM TRƯỚC (tiếp theo)

Ngàn VND

Năm trước Điều chỉnh lại Năm trước

(trước điều chỉnh) (sau điều chỉnh)

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT
Chi phí tài chính (633.831.539) (23.254.900) (657.086.439)
- Trong đó: Chi phí lãi vay (565.216.215) (23.254.900) (588.471.115)
Tổng lợi nhuận trước thuế 1.773.234.478 (23.254.900) 1.749.979.578
Lợi nhuận thuần sau thuế 1.556.016.360 (23.254.900) 1.532.761.460
Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ 1.474.256.445 (21.253.636) 1.453.002.809
Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát 81.759.915 (2.001.264) 79.758.651
Lãi cơ bản trên cổ phiếu (VND) 1.866 (35) 1.831
Lãi suy giảm trên cổ phiếu (VND) 1.811 (33) 1.778

42. PHÂN LOẠI LẠI SỐ LIỆU TƯƠNG ỨNG DO ÁP DỤNG THÔNG TƯ 200 VÀ THÔNG TƯ 202

Một số dữ liệu tương ứng trong báo cáo tài chính hợp nhất cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2014 đã
được phân loại lại cho phù hợp với cách trình bày theo hướng dẫn của Thông tư 200 và Thông tư 202 của báo cáo tài
chính hợp nhất của năm nay.

Chi tiết phân loại như sau:

Ngàn VND

Số đầu năm (đã được
trình  bày trước đây)

Trình bày lại Số đầu năm
(được trình bày lại)

BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN HỢP NHẤT
Phải thu ngắn hạn của khách hàng 1.593.633.310 454.948.900 2.048.582.210
Trả trước cho người bán ngắn hạn 2.196.215.832 (68.932.500) 2.127.283.332
Phải thu về cho vay ngắn hạn - 1.366.336.857 1.366.336.857
Phải thu ngắn hạn khác 2.885.632.734 (1.995.899.263) 889.733.471
Tài sản ngắn hạn khác 190.627.010 (108.843.770) 81.783.240
Phải thu về cho vay dài hạn - 6.311.592.294 6.311.592.294
Phải thu dài hạn khác 5.381.835.672 (4.963.536.441) 418.299.231
Bất động sản đầu tư 14.251.121 133.012.372 147.263.493
Đầu tư góp vốn vào đơn vị khác - 36.738.150 36.738.150
Chi phí trả trước dài hạn 1.104.198.517 (49.594.814) 1.054.603.703
Tài sản dài hạn khác 8.887.880 (8.887.880) -
Phải trả dài hạn khác 176.380.655 (6.607.142) 169.773.513
Vay dài hạn 11.336.584.752 (49.594.814) 11.286.989.938
Dự phòng phải trả dài hạn - 6.607.142 6.607.142
Quỹ đầu tư phát triển 8.622.737 241.133.546 249.756.283
Quỹ dự phòng tài chính 241.133.546 (241.133.546) -
Phụ trội hợp nhất công ty con (147.024.909) 147.024.909 -
Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối 2.664.148.426 (147.024.909) 2.517.123.517

42. PHÂN LOẠI LẠI SỐ LIỆU TƯƠNG ỨNG DO ÁP DỤNG THÔNG TƯ 200 VÀ THÔNG TƯ 202 (tiếp theo)

Ngàn VND

Năm trước
(đã được trình
bày trước đây)

Trình bày lại Năm trước
(được trình bày lại)

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 3.055.570.143 (286.396) 3.055.283.747
Các khoản giảm trừ doanh thu (1.239.187) 286.396 (952.791)
Chi phí tài chính (657.086.439) 28.948.293 (628.138.146)
 - Trong đó: Chi phí lãi vay (588.471.115) (16.220.266) (604.691.381)
Chí phí quản lý doanh nghiệp (239.958.115) (28.948.293) (268.906.408)
Thu nhập khác 329.842.986 (223.460.772) 106.382.214
Chi phí khác (305.418.076) 223.460.772 (81.957.304)

BÁO CÁO LƯU CHUYỂN TIỀN TỆ HỢP NHẤT
Chi phí lãi vay 665.216.215 16.220.266 681.436.481
Tăng chi phí trả trước (36.486.525) (16.220.266) (52.706.791)

43.  CÁC SỰ KIỆN PHÁT SINH SAU NGÀY KẾT THÚC KỲ KẾ TOÁN NĂM

Vào ngày 22 tháng 1 năm 2016, Tập đoàn đã chuyển nhượng cho Công ty Cổ phần Dịch vụ Nông nghiệp Tây Nguyên toàn
bộ 55,125% phần vốn góp trong Công ty Cổ phần Xây dựng Cầu đường Hoàng Anh Gia Lai, công ty con trong Tập đoàn,
với tổng giá trị là 10.000.224 ngàn VND theo Hợp đồng chuyển nhượng cổ phần số 01/2016/HDCNCP ngày 2 tháng 1 năm
2016. Tập đoàn đã nhận đủ tiền từ nghiệp vụ chuyển nhượng trên vào ngày 22 tháng 1 năm 2016.

Vào ngày 22 tháng 2 năm 2016, HNG, công ty con trong Tập đoàn, đã hoàn thành việc phát hành 59.000.000 cổ phiếu phổ